A beatitude é o estágio máximo de felicidade, correspondente à realização integral. O seu alcance prende-se com uma verdadeira mutação, pois não mais somos sujeitos a afectos. A beatitude é a superação/sublimação dos afectos. Só Deus a goza totalmente. Ao homem resta aspirar a uma vida em Deus, da qual decorrem um amor e um conhecimento supremos. Porque a alegria levada à perfeição é simultaneamente princípio de inteligibilidade (por ela o Universo torna-se compreensível) e de amor total. (1997, p, 485)

De tudo o que expomos e deste caminho que procuramos percorrer junto a Espinosa, se pôde compreender que conhecer e atuar são ambos a mesma coisa, pois toda idéia é um projetar-se para a ação e esta, por conseguinte expressa uma idéia. São através dos encontros ou das relações

¹²³ Beatitudo in amore erga Deum consistit (per propositionem 36 hujus et ejus scholium) qui quidem amor ex tertio cognitionis genere oritur (per corollarium propositionis 32 hujus) atque adeo hic amor (per propositiones 59 et 3 partis III) ad mentem quatenus agit referri debet ac proinde (per definitionem 8 partis IV) ipsa virtus est, quod erat primum. Deinde quo mens hoc amore divino seu beatitudine magis gaudet, eo plus intelligit (per propositionem 32 hujus) hoc est (per corollarium propositionis 3 hujus) eo majorem in affectus habet potentiam et (per propositionem 38 hujus) eo minus ab affectibus qui mali sunt, patitur atque adeo ex eo quod mens hoc amore divino seu beatitudine gaudet, potestatem habet libidines coercendi et quia humana potentia ad coercendos affectus in solo intellectu consistit, ergo nemo beatitudine gaudet quia affectus coercuit sed contra potestas libidines coercendi ex ipsa beatitudine oritur. Q.E.D. (E V P 42)

que mantemos com os outros seres que fortalecemos nossa potência e nossa virtude, isto enquanto desta temos o conhecimento a priori daquilo que nos é útil, aproximando-nos do bem e afastando-nos do mal, não no sentido moral, mas no sentido ético que Espinosa tão bem soube empregar para estas palavras e evidenciar em suas obras. Conhecer implica construir um mundo de relações no qual possamos progredir rumo a um estado de sabedoria, implica atrair aquilo que nos convém e afastar o que não nos convém, implica também diminuir o poder das afecções transformando-as através do exercício da razão em potência e efetividade. A sabedoria advinda do terceiro gênero de conhecimento uma vez alcançada nos leva a compreensão das coisas e altera nosso comportamento frente às adversidades fazendo com que passemos a ver as coisas, antes incompreendidas e contrárias, agora como necessárias. Só através da razão é possível substituímos o amor pelas coisas imediatas e percíveis pelo amor intelectual a Deus e com isto superamos a distância entre nós e a Natureza inteira, antes incompreendida agora verdadeiramente amada, porque conhecida.